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Введение

Актуальность темы.

В настоящее время происходит процесс перехода в информационное общество.

Данный процесс предполагает работу существенной части населения в информационной

сфере (производства информации и информационных услуг). Соответственно,

значительная часть общества является потребителем информационных услуг. В связи с

этим, возрастает актуальность применения методов работы с информационными

ресурсами. В совокупности, это можно обозначить термином «информационное

моделирование».

Применение пространственной информации актуально в контексте процессов

управления и производства. В результате предыдущей деятельности изыскательских

организаций накоплен большой массив пространственных данных. Однако, большие

объемы информации зачастую характеризуются отсутствием единой структуры, за счет

чего создается информационный барьер, а также препятствия для эффективного

применения данной информации. Одно из решений в сложившейся ситуации – создание

технологий эффективного использования пространственной информации. Пример такой

технологии – геоинформационное моделирование.

Геоинформатика является одной из важных основ перехода в информационное

общество. Информатизация является глубинным процессом. В сложившейся ситуации,

геоинформационное моделирование – ключ к познанию окружающего мира.

Одним из критериев эффективного использования информационных ресурсов

является умение работать с пространственной информацией. В наши дни информационные

ресурсы представлены широким спектром информационных моделей. Геоинформатика

основана на междисциплинарной интеграции, а обработка информации

геоинформационными методами строится на основе применения моделей. В этой связи,

геоинформационное моделирование является ключевым звеном цепочки обработки

геоданных и геоинформации.

Также сейчас наблюдается бурное развитие тематики моделирования

автомобильных дорог. В особенности, свое применение находит технология лазерного

сканирования. Преимуществом данной технологии является высокая скорость изысканий,

которая позволяет задуматься об эффективном применении его результатов в

моделировании. В рамках моделирования на сегодняшний день определяющее значения
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имеет одно из определяющих значений технология геоинформационных систем (ГИС),

поскольку она позволяет учитывать объекты на местности, что, в свою очередь, является

важным при инвентаризации объектов дорожной инфраструктуры.

Объектом исследования являются объекты дорожной инфраструктуры, их

пространственное и географическое положение, а также их отражение в данных лазерного

сканирования.

Цель исследования исходит из названия данной работы – создание

геоинформационной модели объектов дорожной инфраструктуры на основе данных

лазерного сканирования.

Достижение поставленной цели предусматривает решения ряда последовательных

задач, формирующий этапы проведения работы:

1. Проведение обзора и анализа отечественного и зарубежного опыта применения

данных лазерного сканирования в дорожном информационном моделировании, а

также опыта классификации объектов дорожной инфраструктуры по данным

лазерного сканирования.

2. Проведение сбора исходных данных (полевые работы с использованием мобильной

сканирующей системы), постобработка полученных данных, полученные данных

лазерного сканирования, привязанных во времени и пространстве.

3. Исследование и апробирование ручных и полуавтоматических алгоритмов

обработки данных лазерного сканирования, а также классификации и выделения

объектов дорожной инфраструктуры; анализ соответствующего программного

обеспечения.

4. Разработка структуры и создание файловой базы геоданных объектов дорожной

инфраструктуры.

5. Разработка и апробирование метода разбивки участка автомобильной дороги по

километровым участкам средствами пространственного и геоинформационного

анализа.

6. Разработка и апробирование метода автоматического расчета линейной адресации

объектов дорожной инфраструктуры.

7. Разработка библиотеки системы условных обозначений дорожных знаков в

соответствии с требованием ГОСТ, обеспечение наглядности картографической

визуализации объектов.
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8. Составление тематических карт, для демонстрации и оценки качества результата

создания геоинформационной модели.

Использованные материалы. В качестве основных материалов были использованы

данные лазерного сканирования с мобильной сканирующей системы Topcon IP-S2 участка

основного хода федеральной автомобильной дороги А-118 (Кольцевая автомобильная

дорога г. Санкт-Петербурга).

Научная новизна состоит в разработанном методе геоинформационного

моделирования объектов дорожной инфраструктуры с использованием в качестве основы

данные лазерного сканирования; ряде алгоритмов (таких как разбивка участка

автомобильной дороги на километровые участки, расчет линейной адресации объектов

дорожной инфраструктуры методами геоинформационного анализа), актуальных как в

геоинформационном картографировании, так и дорожном проектировании и

моделировании.

Практическая значимость полученных результатов. Разработанные методы и

алгоритмы уже интегрированы в процесс формирования цифровых моделей

автомобильных дорог для решения задач отражения фактической дорожной ситуации,

выпуска исходных данных для проектировщиков дорог, а также в целях диагностики,

паспортизации и инвентаризации.

Структура и объем работы. Магистерская работа состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованной литературы (42 наименования), а также четырех

приложений (каждое из которых является тематической картой). Материал изложен на 80

страницах (без учета приложений), содержит 4 таблицы и 51 рисунок.
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Глава 1. Литературный обзор

Автомобильные дороги являются одним из актуальных объектов

геоинформационного картографирования. Они представлены большим количеством

объектов дорожной инфраструктуры. Соответственно, в рамках геоинформационного

картографирования данных объектов приходится работать с большим количеством

семантической информации. В данной ситуации возникает вопрос грамотной организации

структуры баз геоданных. Соответствующее положение прописано в национальных

стандартах, таких как ГОСТ Р 50828-95. Геоинформационное картографирование.

Пространственные данные, цифровые и электронные карты. Общие требования и ГОСТ

Р 57563-2017 Моделирование информационное в строительстве. Основные положения по

разработке стандартов информационного моделирования зданий и сооружений. Согласно

национальному стандарту ГОСТ Р 50828-95, для объектов, содержащих две и более

однотипных характеристики, в семантическом описании формируются обобщенные

значения характеристик. В частности, это является актуальным и для автомобильных дорог.

Примером могут служить обобщенные характеристики «ширина» и «ширина покрытия

дороги» для автомобильных и грунтовых дорог. Для них, в таком случае, принимаются

минимальные значения всех соответствующих характеристик формируемых объектов.

Аналогичный пример – характеристика «материал покрытия». В случае ее изменения у

объектов дорожной сети, данное изменение может служить основанием для выделения уже

самостоятельных объектов. Это важно учитывать в контексте формирования грамотной

структуры хранения пространственных данных для дальнейшего процесса моделирования.

Одной из таких работ, посвященных грамотной организации хранения данных, является

Разработка методики формирования картографической базы данных по объектам

дорожной сети (Кудрявцев, 2010).

Кроме того, возникает вопрос эффективного сбора исходных данных. Классической

основой для геоинформационного моделирования автомобильных дорог являются

картографические материалы различных масштабов – 1:1000000 для магистральных дорог

(в качестве примера). Тем не менее, современные технологии шагнули далеко вперед.

Одним из наиболее эффективных технологических решений на сегодняшний день является

лазерное сканирование.

В настоящее время тематика применения данных лазерного сканирования в

дорожной отрасли переживает этап бурного развития. Технология лазерного сканирования

обладает важнейшим преимуществом – изыскания производятся с высочайшей скоростью.
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Данный факт немаловажен в постановке вопроса применения материалов лазерного

сканирования в течение различных этапов жизненного цикла изделия (конкретно –

автомобильной дороги). Здесь стоит отметить, что эта область исследования охвачена как

в рамках трудов как отечественных, так и зарубежных исследователей. Примером таких

работ (несущих обзорный характер) является САПР автодорог – перспективы развитий

(Бойков, 2013) и IT-технологии в поддержке жизненного цикла дорог (Бойков, 2014).

Также, в ходе исследований часто фигурирует термин построения информационных

моделей (BIM – Building Information Models) в контексте моделирования автомобильных

дорог, и примером подобной работы является BIM для дорожной отрасли: что-то новое

или мы этим уже занимаемся? (Скворцов, 2014). Отметим, что данная область

исследований характеризуется высокой актуальностью в отечественной среде

исследования в ходе последних 4-6 лет.

Одним из примеров создания геоинформационной модели автомобильных дорог –

опыт отечественных специалистов по созданию ГИС автомобильных дорог субъектов

Российской Федерации в специализированной системе IndorRoad/CAD.

Геоинформационное моделирование открывает широкие возможности для принятия

проектных и управленческих решений.

Возвращаясь к мониторингу жизненного цикла автомобильных дорог, необходимо

отметить, что что Министерство транспорта Российской Федерации осуществляет

разработку концепции использования трехмерного моделирования в этих целях. И,

безусловно, одной из актуальных задач на сегодняшний день является обретение

понимания роли лазерного сканирования в данном процессе и – как следствие – применение

его данных. В соответствии с вышеупомянутой концепцией, трехмерная модель должна

проходить сквозь все этапы жизненного цикла автомобильной дороги. При этом

предусмотрено динамическое обновление данных (дополнениями и уточнениями).

Жизненный цикл подразделяется на следующие фазы:

1. первичная модель;

2. проектная модель;

3. строительная модель;

4. эксплуатационная модель.

Моделирование на протяжении каждой из фаз жизненного цикла находит широкое

применение. Более подробно фазы жизненного цикла будут рассмотрены в Главе 2.
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Касательно применения лазерного сканирования, стоит отметить, что в «чистом»,

«сыром» виде его данные представляют собой плотное трехмерное облако точек. Данный

материал требует дальнейшей серьезной обработки для полноценного применения. Одним

из примеров дальнейшего применения таких данных является трехмерная реконструкция

автомобильной дороги, это освещено в работе зарубежных исследователей (из Китая) - Fast

automatic three-dimensional road model reconstruction basedon mobile laser scanning system

(Chen, He, 2015). Данная работе посвящена обработке данных мобильного лазерного

сканирования. Как было отмечено ранее, широкое применение находит и технология

воздушного лазерного сканирования, и здесь стоит обратиться к статье Road detection from

airborne LiDAR point clouds adaptivefor variability of intensity data (Li и др., 2015), а также

Aerial Laser Scanning and Imagery Data Fusion for Road Detection in City Scale (Vo и др.,

2015). Здесь необходимо понимание, что воздушное лазерное сканирование обеспечивает

гораздо менее плотное облако точек (по сравнению с мобильным лазерным

сканированием), а в противовес предоставляет гораздо больший масштаб охвата

территории. Что касается наземного лазерного сканирования, то оно является более

предпочтительным в контексте изысканий отдельных объектов и искусственных

сооружений.

Лазерное сканирование находит достаточно широкое применение, поскольку его

результаты могут быть использованы для решения разнообразного спектра задач.

Применение лазерного сканирования в данном контексте рассмотрено в статье Применение

лазерного сканирования и 3D-моделей в жизненном цикле автомобильных дорог (Мотуз,

Сарычев, 2014).

Говоря об опыте применения геоинформационных систем (ГИС) в дорожном

моделировании, стоит отметить статью Эволюция ГИС автомобильных дорог (Бойков,

Скворцов, 2017), которая носит более обзорный, нежели практический, характер. Также

данная тематика актуальна и в странах бывшего СНГ. В качестве примера служит статья

Информационные моделирования автомобильных дорог с использованием географических

информационных систем (Укуева, 2016), автор которой является представительницей

Киргизии.

Технология ИМД (информационного моделирования дорог) появилась в последние

годы в дорожной отрасли и в данный момент претендует стать единой концепцией.

Учитываются ранее разработанные технологические решения, которые применяются в

сочетании с инновационными методами. На ранних этапах внедрения данной технологии в

производство, учитывался мировой опыт (в первую очередь – зарубежных коллег из
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Великобритании, США и Норвегии). Моделирование дорог является важным уже на стадии

предпроектных работ, а именно – ТЭО (технико-экономического обоснования).

Лазерное сканирование применяется в том числе для задач инвентаризации,

диагностики и паспортизации автомобильных дорог. В данной ситуации не требуется

высочайшая абсолютная точность, но необходим полный охват всего перечня объектов

дорожной инфраструктуры. Наиболее предпочтительным видом работ для решения

подобной задачи является мобильное лазерное сканирование. Описание подобного метода

представлено в статье Use of mobile LiDAR in road information inventory: a review (Guan и

др., 2016).

Формирование цифровых моделей автомобильных дорог является одной из наиболее

актуальных задач на сегодняшний день. В данный, безусловно, трудоемкий процесс, входит

полная оцифровка и диагностика обстановки в границах полоса отвода трассы

(искусственных сооружений, примыканий, объектов сервиса, пересекающих дорог

коммуникаций, элементов организации дорожного движения (ОДД) и др.). Очевидно, что

процесс диагностики и оцифровки достаточно трудоемок. В качестве исходных данных для

оцифровки зачастую используются следующие исходные данные: данные, полученные с

беспилотных летательных аппаратов (БПЛА), панорамных видеосъемок. Использование

последних существенно повышает семантическую (атрибутивную) информативность

дешифрированных и оцифрованных объектов. Оцифровка представляет собой

кропотливый труд большого штата операторов векторизации. В общем и целом, лазерное

сканирование является хорошей альтернативой традиционным методам (например,

геодезической съемке, которая исключается на автомагистралях по причине плотности

движения транспортных потоков – технология, например, мобильного лазерного

сканирования же реализуется непосредственно в составе движущегося транспортного

потока, что обеспечивает определенную вовлеченность). Еще одним преимуществом

технологии лазерного сканирования является высокая плотность облака точек. За счет этого

возможно принятие более точных и адекватных проектных решений. В свою очередь,

использование лазерного сканирования в потенциале позволит автоматизировать процесс

формирования цифровой модели. Одним из этапов станет автоматическое распознавание

различных объектов дорожной инфраструктуры. В частных случаях в дорожном

моделировании используется и наземное лазерное сканирование. Оно уместно, например, в

случае необходимости точного распознавания бордюрного камня. Подобная технология

рассмотрена в статье Detection of road curb from mobile terrestrial laser scanner point cloud (El-

Halawany и др., 2011) исследователей из Канады.
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Тем не менее, на текущий момент нельзя утверждать, что возможен полный и

безусловный переход к использованию исключительно лазерного сканирования. Данный

метод обладает как рядом преимуществ (некоторые из которых приведены ранее), так и

недостатков. К недостаткам возможно отнести высокую стоимость оборудования и,

соответственно, производства работ, а также сложность процесса обработки. Тем не менее,

именно лазерное сканирование во всех его проявлениях представляет собой потенциальное

будущее информационного моделирования.

Обработка данных лазерного сканирования неразрывно связана с процессами

классификации и сегментации. Одна из работ, посвященных данным процессам - Computing

multiple aggregation levels and contextual features for road facilities recognition using mobile

laser scanning data (Yang и др., 2017).

Результаты обработки исходных данных могут переводиться в геоинформационную

модель, где объекты должны быть между собой согласованы. Пример – геоинформационная

модель лесных дорог – приведен на Рис. 1. Из этого примера исходит, что геоинформациное

моделирование является важной современной основой создания тематических карт.

Рис. 1 – Пример геоинформационной модели лесных дорог

На сегодняшний день, процесс картографирования может осуществляться

неразрывно с полевыми работами. Существует метод одновременной локализации и
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построения карты (SLAM от англ. simultaneous localization and mapping). При таком методе

два независмых процесса – съемка и отображение данных связываются в непрерывный цикл

последовательных вычислений. За счет этого, отображение данных обновляется по мере их

сбора. Классическая схема алгоритма SLAM приведена на Рис. 2.

Рис. 2 – Классическая схема алгоритма SLAM

Данный алгоритм поддерживают многие современные системы мобильного

картографирования, в частности – системы мобильного лазерного сканирования. Рынок

представлен широко – большим спектром моделей, таких как FARO, Riegel, Topcon. Leica

и др. Более подробно алгоритм SLAM рассматривается в работе Синхронное определение

местоположения и составление 2D-карты по стерео изображению в режиме реального

времени SLAM in Realistic Environments (Zunino, 2002).

Геоинформационное картографирование автомобильных дорог может проводиться

в различных масштабах. Примером такой карты является схема развития дорожно-уличной

сети г. Москвы (2013), представленная на Рис. 3.

12

Рис. 3 – Схема развития дорожно-уличной сети г. Москвы в 2012-2017 годах.

В случае, если геоинформационное картографирование совершается на уровне

объектов дорожной инфраструктуры, то речь идет о крупномасштабном

картографировании. Здесь вводится понятие привязки объектах в системе линейных

координат от автомобильной дороги. Это актуально в смежной сфере – проектировании

автомобильных дорог, где присутствует линейных график. Создание дислокации одного

километра – трудоемкий процесс, требующий автоматизации. Зачастую привязка к системе

линейных координат происходит по панорамному видео от километровых столбов, что

обеспечивает достаточную, но не предельную точность. Пример проекта организации

дорожного движения (ПОДД) представлен на Рис. 4.
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Рис.4 – Пример ПОДД километрового участка

Подробно практическая значимость ПОДД описывается в Статье 18 Федерального

закон от 29.12.2017 N 443-ФЗ (ред. от 15.04.2019) "Об организации дорожного движения в

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации".

В данном контексте весьма актуальной является грамотная картографическая

визуализация дорожных знаков в соответствии с национальным стандартом. Кроме того, в

общем и целом, геоинформационные модели могут являться эффективными исходными

данными для проектировщиков автомобильных дорог. Соответственно, возникает

необходимость разработки алгоритма присвоения адресации объектов дорожной

инфраструктуры методами геоинформационного анализа. А эффективными исходными

данными для формирования геоинформационных моделей являются данные лазерного

сканирования.

Таким образом, в отечественной и зарубежной литературе достаточно широко

освещена данная проблематика.
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Глава 2. Технология геоинформационного моделирования объектов

дорожной инфраструктуры на основе данных лазерного сканирования

2.1 Сущность метода геоинформационного моделирования

В информационных технологиях и системах основой являются модели. Они находят

широкое применение в прикладных исследованиях. Моделирование имеет прикладное и

междисциплинарное значение. Прикладное значение характеризуется возможностью

замены эксперимента рядом математических или информационных манипуляций.

Результаты моделирования при этом переносятся на объект исследования. Возможность

переноса знаний составляет дисциплинарное значение моделирования. Критерием

проверки истинности знаний служит логическое и системное моделирование. Технология

моделирования включает построение модели и создание новых методов моделирования для

различных объектов, процессов, явлений. Многообразие существующих и возникающих

моделей требует обобщения – построения «моделей над моделями». Обобщенные

технологии могли бы повысить эффективность построения моделей и их дальнейшего

анализа. В качестве одной из возможных обобщенных технологий является

геоинформационное моделирование.

Геоинформационное моделирование подразделяется на следующие виды:

• моделирование с использованием цифровых моделей;

• моделирование с использованием геоинформационных систем (ГИС);

• моделирование с использование геоданных и геоинформации.

Для приведенных видов общим является использованием трех категорий – «тема»,

«место», «время».

Большинство методов обработки в информационных технологиях базируются на

понятии информационной модели. Информационная модель представляет собой

определенное целенаправленное отображение какой-либо существующей системы

информации с рядом дополняющих элементов, которые характеризуют систему управления

и управляемый объект. Понятия геоинформационной модели и геоинформационного

моделирования лежат в основе большинства методов обработки пространственной

информации.

За счет геоинформационного моделирования обеспечивается формализованное

(математическое, графическое и т.д.) представление пространственных данных и
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установленных между ними взаимосвязей. Геоинформационное моделирование

рассматривается в качестве современной информационной технологии. В него включаются

различные информационные модели, а также их применение и интерпретация.

В геоинформационной модели содержится ряд уровней описания:

• предметный (область обработки информации);

• системный (методы организации и способы обработки);

• базовый (выбор базовых моделей данных).

Переход от информации в чистом виде к информационным ресурсам

характеризуется необходимостью перехода от совокупности данных к совокупности

моделей, имеющих четкую взаимосвязь между собой, а также обладающих свойством

ресурсности. Этим отличаются модели данных от моделей информационных ресурсом.

Соответственно, при геоинформационном моделировании требуются умения работы с

пространственной информацией. При этом, работа с ней должна осуществляться не только

как с набором данных, но и с применением качественного перехода от информационных

моделей к ресурсным, а от ресурсных – к интеллектуальным. С учетом вышеизложенного,

геоинформационная модель является основой создания современных информационных

ресурсов.

Геоинформационное моделирование определяется рядом концепций:

• базовых понятиях;

• пространственных отношений;

• системном подходе;

• классификации;

• построении информационных единиц;

• выборе методов преобразования.

[…]


На Рис. 44 и 45 продемонстрированы фрагменты выходных ведомостей.
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Рис. 44– Ведомость барьерных ограждений

Рис. 45 – Фрагмент ведомости дорожных знаков

Полученная информация интегрируется в геоинформационную модель (присоединяется к

атрибутивной таблице необходимого класса с помощью уникального идентификатора, а

исходные атрибуты адресации присваиваются с помощью калькулятора полей).

kmStart measureStart kmEnd measureEnd GlobalID

17 3 17 83 {B5C64ACF-AB82-4435-B0B7-279B09EB3788}

17 70 17 995 {02B16BE0-1E82-44AB-A4F2-11AB617E516F}

18 2 18 472 {02B16BE0-1E82-44AB-A4F2-11AB617E516F}

18 450 18 485 {37A574C2-6630-4EC2-B270-C6E4A46CAC97}

18 450 18 647 {B6008BEC-84A4-4EA7-ADEA-99F3A8995591}

18 601 18 647 {A806C5D3-A3A6-4B68-899F-EBD436A235B1}

18 636 18 996 {31A8C127-B428-45A5-8A5B-893F5F89ADEE}

19 0 19 990 {31A8C127-B428-45A5-8A5B-893F5F89ADEE}

20 0 20 436 {31A8C127-B428-45A5-8A5B-893F5F89ADEE}

20 470 20 999 {47B75A51-07A2-440D-8087-C36A997B81E6}

21 7 21 1002 {814FB3B9-7741-49AC-83BE-2BE55D8FF5C8}

22 0 22 997 {814FB3B9-7741-49AC-83BE-2BE55D8FF5C8}

23 0 23 671 {814FB3B9-7741-49AC-83BE-2BE55D8FF5C8}

23 669 23 688 {3AE9D1B2-C5EF-4D73-B71E-4E5FC08E1F08}

CharacterGOST AdditionalInf LocationKM LocationM GlobalID

4.1.1 <Null> 17 99 {55D6936F-C94C-4204-87FC-FF6BD01DC6B8}

2.4 <Null> 17 99 {E5147797-B2CD-4392-B83C-20E7792A6949}

5.1 <Null> 17 162 {A67B893B-801A-44AA-B9DF-B060ADACFB92}

5.15.5 <Null> 17 329 {5199BEE2-8FB2-41B2-AAE9-7227D6A5598A}

6.9.1 (Мурманское шоссе 800 м) 17 401 {C5E3EA38-C5F2-4242-A8F6-400CD7B9EB91}

7.15 <Null> 17 493 {BBEDF7CB-5DA1-4A89-B8E1-EC2663C57F58}

6.9.1 (Мурманское шоссе 300 м) 17 986 {A7264BFA-9050-42DF-851A-7EFDD430ACE6}

6.10.2 (300m) 18 110 {11B5F7F6-C9DA-42D9-9D86-19A495D11A25}

5.15.3 <Null> 18 176 {0FFF85A8-E451-4D5A-B153-37F4061F1464}

6.10.2 (200m) 18 218 {06BE1DFC-767B-4362-AF4D-5E2FC3F84380}

5.15.2 (st) 18 285 {8C933801-A7C6-4A55-B4BD-41E9D087F4FC}

5.15.2 (st) 18 286 {C214D66C-29C2-4B8F-91E0-D9FD92371B5F}

5.15.2 (R45) 18 287 {7D7E353F-CE6D-48B9-8FFA-B2CDA48FA8B4}

6.10.2 (100m) 18 310 {89E0980C-8EC9-4EC1-BBC2-17ACE3A53CD3}

6.10.1 (Мурманское Московское шоссе) 18 359 {1194B3BA-F2D5-4D65-8073-6EE7A10599E6}

6.10.1 (Выборг Парголово) 18 361 {5D196231-C9CC-41FB-8CBE-13B62F8D9917}

6.10.2 <Null> 18 409 {283D327A-1A90-4A1A-8BDF-CBD7F7FF394B}

6.2 (40) 18 445 {B9D463D2-09C2-49EF-8416-5BF788937E08}

8.22.3 <Null> 18 458 {6BCE27D7-C2E0-45D6-8DDF-B85DBC73A442}

4.2.3 <Null> 18 458 {EB16CE68-4079-4D41-9E61-68D904432E05}

5.2 <Null> 18 462 {3ED17093-63C0-446C-963D-C79DA9000AC1}

4.1.1 <Null> 18 648 {DBD69E68-C3A2-4FD8-931E-EDA852794A64}

2.1 <Null> 18 648 {CAF696E5-CA7B-4069-B40E-72DC915D6C17}

2.2 <Null> 18 662 {CABB379B-0C43-4CFA-8D8F-4732FA2AFC26}

2.4 <Null> 18 662 {67121C8F-6E7B-4780-BE1B-7B99B234FB3A}

4.1.1 <Null> 18 662 {92A29402-394D-4603-818D-FB3249206EE0}

5.1 <Null> 18 718 {6D283635-3F8F-4FA1-83B3-B376C68D3F35}

5.15.5 <Null> 18 904 {AC280AFC-5CF4-4E12-B04E-FFDF436173A6}
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3.5 Картографическая визуализация. Автоматический разворот дорожных знаков по

направлению движения

Картографическая визуализация является одним из важнейших аспектов

геоинформационного моделирования. В особенности, это касается дорожных знаков, как

наиболее важного объекта обустройства, в вопросах содержания и безопасности

организации дорожного движения.

Для решения задачи визуализации дорожных знаков в соответствии с требованиями

по ГОСТ необходим выбор специализированного программного обеспечения. В итоге,

выбор был сделан в пользу отечественного решения, IndorRoadSigns. Преимуществом

программы является встроенная база знаков, соответствующая национальному стандарту,

а также широкие возможности для отрисовки знаков индивидуального проектирования.

Кроме того, присутствует пробная версия программы, а цена на приобретение полноценной

лицензии достаточно невысокая. Интерфейс данной программы представлен на Рис. 46.

Рис. 46 – Разработка дорожных знаков в программе IndorRoadSigns

В результате создания базы знаков, был разработан слой *.lyr для

геоинформационной модели. Данный слой предусматривает выборку символики по двум

полям: номер по ГОСТ и поле дополнительной информации. Такая организация, в

сочетании с отрисовкой в IndorRoadSigns, позволяет учесть на геоинформационной модели

все уникальные случаи дорожных знаков, и – в первую очередь – знаки индивидуального

69

проектирования. На Рис. 47 представлена организация слоя символики в

геоинформационной модели.

Рис. 47– Символика слоя дорожных знаков

База знаков предусматривает различные случаи и является универсальным

продуктом.

Дорожные знаки являются объектом тематического картографирования. Также они

являются одними из ключевых объектов проектирования автомобильных дорог. Поэтому

важно, чтобы в геоинформационной модели они были развернуты вдоль направления

движения. Таким образом, пользователь модели максимально погружается в фактическую

дорожную обстановку, а для проектировщиков расширяются возможности принятия

проектных решений.

Апробация алгоритма разворота знаков вдоль направления движения дала

положительные результаты.

Также картографической визуализации подверглись остальные объекты,

включенные в модель. Приложение представляет собой тематическую карту «Фрагмент
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геоинформационной модели объектов дорожной инфраструктуры Кольцевой дороги г.

Санкт-Петербурга (А-118) по результатам данных лазерного сканирования».

3.6 Создание тематических карт. Оценка результатов

Одним из наиболее действенных методов оценки результатов создания

геоинформационной модели является создание тематических карт. Тематические карты

наиболее выразительно демонстрируют результаты и практическое применение

исследования.

В ходе оценки результатов были созданы 4 тематические карты.

1. Разбивка участка автомобильной дороги А-118 (Кольцевой автомобильной дороги г.

Санкт-Петербурга).

На Рис. 48 приведен уменьшенный эскиз карты. Приложение 1 представляет собой

полномасштабную версию карты. Масштаб – 1:10000. Данная карта наглядно

демонстрирует результаты разбивки участка автомобильной дороги А-118 на

километровые участки. Алгоритм разбивки реализован с учетом особенности кольцевой

дороги – движение осуществляется по внешнему и внутреннему кольцу, для каждого из

колец осуществляется привязка к различным километровым столбам.

Содержание карты составляют: подложка открытого картографического сервиса

OpenStreetMap, километровые столбы, дешифрированные по данным лазерного

сканирования, маршруты и буферы километровых участков. В совокупности они дают

картографическую визуализацию и свидетельство о том, что метод работает.
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Рис. 48 – Уменьшенный эскиз карты «Разбивка участка автомобильной дороги А-118

(Кольцевой автомобильной дороги г. Санкт-Петербурга)».

2. Фрагмент геоинформационной модели объектов дорожной инфраструктуры Кольцевой

автомобильной дороги г. Санкт-Петербурга (А-118) по результатам данных лазерного

сканирования (Рис. 49 – уменьшенный эскиз). Приложение 2 представляет собой

полномасштабное картографическое изображение. Масштаб – 1:2500.

Рис. 49 – Уменьшенный эскиз карты «Фрагмент геоинформационной модели объектов

дорожной инфраструктуры Кольцевой автомобильной дороги г. Санкт-Петербурга (А-118)

по результатам данных лазерного сканирования».
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Данная карта наглядно демонстрирует, что созданная геоинформационная модель

несет в себе существенные возможности по визуализации дорожной ситуации. В

особенности, эти возможности увеличились за счет разработки, соответствующей

национальному стандарту системы условных обозначений дорожных знаков, а также

алгоритм автоматического разворота дорожных знаков вдоль направления движения.

3. Соответствие местоположения знаков 6.11 реальным границам административных

районов – масштаб 1:1000, на Рис. 50 представлен уменьшенный эскиз. Полноценная

версия карты – Приложение 3.

Рис. 50 – Уменьшенный эскиз карты «Соответствие местоположения знаков 6.11

реальным границам административных районов».

В ходе формирования геоинформационной модели выявлены особые знаки

индивидуального проектирования, указывающие на границы административных районов.

Выявлено, что их местоположение достоверно. Кроме того, данная карта демонстрирует

визуализацию знаков индивидуального проектирования в созданной модели, а также

достоверность данных лазерного сканирования в вопросах пространственной привязки.
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4. Пространственное положение в системе линейных координат особых знаков,

предупреждающих о приближении съезда. Масштаб – 1:2500. Уменьшенный эскиз

представлен на Рис. 51. Полномасштабная версия карты – Приложение 4.

Рис. 51. Уменьшенный эскиз карты «Пространственное положение в системе линейных

координат особых знаков, предупреждающих о приближении съезда».

На карте представлены особые знаки, оповещающие о приближении съезда – через

300, 200, 100 м, а также сам съезд. Также представлено их положение в системе линейных

координат – наглядная демонстрация результатов разработки алгоритма расчета и

присвоения линейной адресации объектам инфраструктуры.

Теоретически, расстояние между знаками должно составлять 100 м. Реальные

результаты?

• между знаками 300 и 200 м – 108 м;

• между знаками 200 и 100 м – 92 м;

• между знаками 100 м и съезда – 99 м.
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Стоит обратить внимание на разницу в +8 и -8 метров между знаками 300 и 200, 200

и 100 м соответственно. Это, вероятно, обусловлено реальным смещением установленных

знаков фактически.

По разным оценкам, допускаются смещения до 3-5 м. Вывод – алгоритм присвоения

линейной адресации работает.

Таким образом, тематические карты позволили оценить результаты создания

геоинформационной модели, а также ее преимущества.
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Заключение

В ходе проведенных теоретических исследований, разработки и апробации метода

достигнута основная цель магистерской диссертации: разработана геоинформационная

модель объектов дорожной инфраструктуры на основе данных лазерного сканирования.

Результаты диссертационного исследования заключаются в следующем:

1. Проведен обзор и анализ предшествующего отечественного и зарубежного опыта

применения данных лазерного сканирования в дорожном информационном

моделировании. Также в обзор и анализ вошел обзор предшествующего опыта

классификации объектов дорожной инфраструктуры по данным лазерного

сканирования (облакам точек и панорамной фото- и видеосъемки).

2. Были проведены полевые работы с мобильной сканирующей системой (сбор

исходных данных), в результате постобработки данных были получены облако

точек, панорамная фотосъемка с привязкой в пространстве и времени.

3. Были исследованы и апробированы ручные и полуавтоматические алгоритмы

классификации объектов дорожной инфраструктуры по данным лазерного

сканирования, в результате чего были подготовлены исходные данные для

дальнейшей интеграции и обработки методами геоинформационного

моделирования. Проведен анализ различного программного обеспечения для

обработки данных лазерного сканирования.

4. Разработана структура и создана файловая база геоданных объектов дорожной

инфраструктуры.

5. Разработан и апробирован метод разбивки участка автомобильной дороги по

километровым участкам средствами пространственного и геоинформационного

анализа.

6. Разработан и апробирован метод автоматического расчета линейной адресации

объектов дорожной инфраструктуры.

7. В рамках решения задачи картографической визуализации была разработана

система условных обозначений дорожных знаков, соответствующая требования

национального стандарта. Учитывалась уникальность всех знаков – вплоть до

каждого знака индивидуального проектирования.

8. По результатам создания геоинформационной модели объектов дорожной

инфраструктуры был составлен ряд уникальных тематических карт, позволяющих

провести оценку качества результатов.
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Таким образом, цель магистерской диссертации достигнута, решены все задачи на пути ее

достижения.
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Приложение 2. Фрагмент геоинформационной модели автомобильной дороги А-118
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Приложение 3. Соответствие местоположения знаков 6.11 реальным границам
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Приложение 4. Пространственное положение в системе линейных координат
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