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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

х

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию

х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

х

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений
х

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и геоэкологических

данных

х

знать и применять методы системного анализа х
уметь осуществлять междисциплинарные

исследования
х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
х

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
х

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

х

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
х

Отмеченные достоинства работы

Представлен опыт работы с мобильным лазерным сканером Topcon IP-S2 для участка

кольцевой автомобильной дороги г. Санкт-Петербурга

Видно, что текст написан автором самостоятельно со слишком большим количеством

эмоций, хотя это можно отнести к определенным достоинствам.

Отмеченные недостатки работы

1. Представленный обзор литературы не является таковым и не раскрывает текущего

уровня разработок по теме ВКР.

2. «Информационная модель представляет собой определенное целенаправленное

отображение какой-либо существующей системы информации с рядом

дополняющих элементов, которые характеризуют систему управления и

управляемый объект» даются без ссылок на источник и отличается от

традиционного и требует пояснения.

3. Используемые автором понятия: «За счет геоинформационного моделирования

обеспечивается формализованное (математическое, графическое и т.д.)

представление пространственных данных и установленных между ними

взаимосвязей. Геоинформационное моделирование рассматривается в качестве

современной информационной технологии. В него включаются различные

информационные модели, а также их применение и интерпретация.» даются без

ссылок на источник и отличаются от традиционных и требует пояснения.

4. Заявленная в главе 2 «Технология геоинформационного моделирования объектов

дорожной инфраструктуры на основе данных лазерного сканирования» фактически

не описана. Отсутствуют ссылки, кроме ГОСТов. Структуры данных нет. Нет

алгоритмов обработки в виде блок-схем и т.д.

5. В главе 3 утверждается, что «В ходе обработки осуществляется дешифрирование

дорожных знаков, километровых знаков, знаков индивидуального

проектирования.». Однако описания как это делается нет.

Заключение руководителя: Автор в основном продемонстрировал в ВКР выполнение

необходимых требований и может быть допущен к защите. Оценка руководителя –

«удовлетворительно»